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Θέμα: Απάντηση στη με αριθ. πρωτ. 196/13.9.2023 αναφορά κοινοβουλευτικού
ελέγχου  με  θέμα  «Kοινή  επιστολή  φορέων  με  αιτήματα  για  την  στήριξη
σεισμόπληκτων Δήμου Μινώα Πεδιάδας και όμορων δήμων».
Σχετ.: Το  με  αριθ.  πρωτ.  133896  ΕΞ  2023/ΥΠΟΙΚ  14.9.2023  έγγραφο  του
Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Σε απάντηση  της  με  αριθ.  πρωτ.  196/13.9.2023  αναφοράς,  η  οποία  διαβιβάστηκε  στην
υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, και ειδικότερα ως προς το ζήτημα της λήψης
μέτρων για την στήριξη των σεισμόπληκτων περιοχών των Δήμων Μινώα Πεδιάδας και των
όμορων δήμων που τίθεται σε αυτή, σας γνωρίζουμε, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα
ακόλουθα:

Ως προς τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ), στη χώρα μας, τα θέματα που σχετίζονται με
την  εφαρμογή  του,  ρυθμίζονται  με  τις  διατάξεις  του  νόμου  2859/2000  (Κώδικας  ΦΠΑ).
Σημειώνεται ότι ο Κώδικας ΦΠΑ αποτελεί ενσωμάτωση στο εσωτερικό δίκαιο της χώρας μας
των  διατάξεων  της  Οδηγίας  2006/112/ΕΚ  του  Συμβουλίου  σχετικά  με  το  κοινό  σύστημα
Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, η οποία έχει υποχρεωτική εφαρμογή για όλα τα κράτη μέλη.
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Στο πλαίσιο  των ανωτέρω και  προκειμένου να αντιμετωπιστούν,  οι  εκτεταμένες ζημιές που
προκλήθηκαν  από  τη  σεισμική  δόνηση  που  σημειώθηκε  στις  27.9.2021  στη  γεωγραφική
περιοχή  των  Δήμων  Μινώα  Πεδιάδας  και  Αρχανών  –  Αστερουσίων  της  Περιφερειακής
Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης, η οποία είχε ως αποτέλεσμα την απορρύθμιση
της οικονομικής και κοινωνικής ζωής στις περιοχές αυτές, η Υπηρεσία μας, στο πλαίσιο των
αρμοδιοτήτων της, κατ’ εφαρμογή των σχετικών διατάξεων και με στόχο την εξυπηρέτηση και
διευκόλυνση  των  πληγέντων  για  την  αντιμετώπιση  των  αναγκών που  προέκυψαν  λόγω της
σεισμικής δόνησης που σημειώθηκε σε περιοχές της Π.Ε. Ηρακλείου, προχώρησε σε όλες τις
απαιτούμενες ενέργειες για την έκδοση σχετικών  αποφάσεων, οι οποίες και εξακολουθούν να
ισχύουν.

Συγκεκριμένα, εκδόθηκαν οι ακόλουθες δύο αποφάσεις:

Α) η υπό στοιχεία Α.1240/2021 (Β΄ 5268) Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών με την
οποία  καθορίστηκαν  οι  όροι  και  οι  λεπτομέρειες  για  την  απαλλαγή  από  τον  ΦΠΑ  της
αυτοπαράδοσης  αγαθών  και  της  ιδιοχρησιμοποίησης  υπηρεσιών,  αντίστοιχα,  των  άνευ
ανταλλάγματος παραδόσεων αγαθών και  παροχών υπηρεσιών που πραγματοποιούνται  από
υποκειμένους στον ΦΠΑ, σύμφωνα με τις διατάξεις των υποπερ. αα΄ και δδ΄ της περ. β΄ της
παρ. 2 του άρθρου 7 και της παρ. 2 του άρθρου 9 του Κώδικα ΦΠΑ, για την κάλυψη των
αναγκών πληγέντων από τη σεισμική δόνηση που σημειώθηκε την 27.9.2021 και των ζημιών
που αυτή προκάλεσε στη γεωγραφική περιοχή των Δήμων Μινώα Πεδιάδας και Αρχανών –
Αστερουσίων της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης, και

Β) η υπό στοιχεία Α.1241/2021 (Β΄ 5268) Κοινή Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και
του Διοικητή της ΑΑΔΕ με την οποία καθορίστηκε η διαδικασία εφαρμογής της περ. ιε΄ της
παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ για την παράδοση αγαθών και την παροχή υπηρεσιών
χωρίς ΦΠΑ σε υποκείμενο στο φόρο, ο οποίος έχει σκοπό να τα διαθέσει  περαιτέρω άνευ
ανταλλάγματος  στους φορείς  της υποπερ.  δδ΄  της περ.  β΄ της παρ.  2 του άρθρου 7 του
Κώδικα ΦΠΑ, στο πλαίσιο κάλυψης των αναγκών – πληγέντων από τη σεισμική δόνηση που
σημειώθηκε την 27.9.2021 και των ζημιών που αυτή προκάλεσε στη γεωγραφική περιοχή των
Δήμων Μινώα Πεδιάδας και Αρχανών – Αστερουσίων της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου
της Περιφέρειας Κρήτης.

Επιπροσθέτως,  με την εξουσιοδοτική διάταξη της περ. β’  της παρ. 12 του άρθρου 38 του
Κώδικα  ΦΠΑ,  παρέχεται  η  δυνατότητα,  σε  περιπτώσεις  φυσικών  καταστροφών  ή  άλλων
αντίστοιχων εξαιρετικών και δυσμενών συμβάντων που επηρεάζουν φορολογούμενους, για την
έκδοση  απόφασης  με  την  οποία  χορηγείται  διαφορετική  προθεσμία  για  την  υποβολή  της
δήλωσης ΦΠΑ ή παράταση της προθεσμίας  για  την υποβολή της δήλωσης αυτής και  των
ανακεφαλαιωτικών πινάκων, καθώς και διαφορετική προθεσμία καταβολής του φόρου. 

Βάσει της ανωτέρω εξουσιοδοτικής διάταξης, εκδόθηκε η απόφαση Α.1223/2021 (Β΄4519)
του Διοικητή της ΑΑΔΕ,  με την οποία προβλεπόταν παράταση έως και  τις  29.10.2021 της
προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων Φ.Π.Α. των οποίων η καταληκτική προθεσμία υποβολής
τους ήταν στις 30.9.2021 για τους υποκείμενους που είχαν την έδρα της επιχειρηματικής τους
δραστηριότητας  στους  Δήμους  Μίνωα  Πεδιάδας  και  Αρχανών  –  Αστερουσίων  της
Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης.



Επίσης,  στο  πλαίσιο  των  μέτρων  που  ελήφθησαν  για  την  αντιμετώπιση  των  δυσμενών
επιπτώσεων  του  κορωνοϊού  στους  πολίτες  και  τις  επιχειρήσεις  όλης  της  επικράτειας,
πραγματοποιήθηκαν μια σειρά από τροποποιήσεις  στο Παράρτημα ΙΙΙ  του Κώδικα ΦΠΑ, το
οποίο  περιέχει  τα  αγαθά  και  τις  υπηρεσίες  που  υπάγονται  σε  μειωμένο  ή  υπερμειωμένο
συντελεστή ΦΠΑ,  με  τις  οποίες  υπήχθησαν  ολοένα  και  περισσότερα αγαθά και  υπηρεσίες
στους μειωμένους συντελεστές ΦΠΑ. Με δε τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 5036/2023
(Α΄77)  παρατάθηκε,  μεταξύ  άλλων,  η  χρονική  περίοδος  της  εφαρμογής  του  μειωμένου
συντελεστή ΦΠΑ 13% στις υπηρεσίες εστίασης και μεταφοράς προσώπων και των αποσκευών
τους, μέχρι και τις 31.12.2023, για τους πολίτες και τις επιχειρήσεις όλης της χώρας με στόχο
την περαιτέρω στήριξή τους, την ενίσχυση της ρευστότητας και την τόνωση της αγοράς σε
όλους τους τομείς.

Λοιπά ζητήματα που τίθενται  στην εν  λόγω αναφορά δεν εμπίπτουν στις  αρμοδιότητες της
Υπηρεσίας μας.

Ο Προϊστάμενος της Γενικής
Διεύθυνσης Φορολογίας

                                                                       Γεώργιος Φάκος
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